
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    182

DEL         12 aprile 2019

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: ORGANISMO COMUNALE DI VALUTAZIONE. IMPEGNO DI SPESA E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE D' INCARICO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• l'art. 14 del D. Lgs. 150/2009, come da ultimo modificato dal D. Lgs. 74/2017, prevede che

ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per
la finanza pubblica, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance.
Lo stesso sostituisce i  servizi  di  controllo interno, comunque denominati,  ed esercita,  in
piena autonomia,  le attività di  controllo strategico di cui all'art.  6 comma 1, del D. lgs.
286/1999  nonché  quelle  attinenti  al  funzionamento  complessivo  del  sistema  della
valutazione, della trasparenza ed integrità dei controlli interni;

• la  CIVIT,  ora  ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  ha  stabilito,  con  propria
deliberazione n. 121/2010, che:

a) rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l'Organismo
Indipendente di Valutazione  (OIV);

b) per  contro,  ove  il  Comune  opti  per  la  istituzione  dell'  Organismo  Indipendente  di
Valutazione,  non  possono  far  parte  dello  stesso  i  segretari  o  direttori  dell'Ente  con  ciò
affermando, sostanzialmente, una composizione di soli membri esterni del citato organismo.

Considerato che questo Comune ha ritenuto, nell'ambito della discrezionalità riconosciuta in materia
agli Enti Locali, di avvalersi di un organismo di valutazione della struttura  più flessibile rispetto a
quella  prevista  dall'articolo  sopra  citato,  al  fine  di  non  rinunciare  alla  presenza,  in  qualità  di
presidente, del Segretario Comunale. 

Preso atto del decreto del Sindaco n. 1 del 29.03.2019, con il quale si è proceduto,  ai sensi dell' art.
57  del  vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  alla  nomina  dell'
Organismo Comunale di Valutazione, nelle persone dei sigg.ri Dott. ARIO Gianpaolo e ARAGONA
Francesco per il periodo dal 29.03.2019 al 28.03.2022 comprendendo nell'incarico le valutazioni
conclusive dei responsabili e del segretario.



Rilevato che nel sopra citato decreto sono state demandate alla sottoscritta Responsabile del Settore
Affari Generali le successive incombenze gestionali, compreso l’impegno di spesa e la stipula del
relativo contratto.

Considerato:
• che l’incarico in argomento è escluso dai limiti previsti per gli incarichi di collaborazione

esterni previsti dal vigente Regolamento disciplinante le modalita' per il conferimento di
incarichi  ad  esperti  di  comprovata  esperienza  esterni  all'amministrazione,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 09.09.2009, stante la natura obbligatoria
delle funzioni nell’ambito dell’Ente;

• che ai sensi del predetto Decreto Sindacale è previsto un compenso annuo, onnicomprensivo
di € 2.200,00 per ciascun membro esterno dell'Organismo Comunale di Valutazione;

• che tale compenso andrà corrisposto a favore della Ditta Dasein Srl, con sede in Torino, Via
Lungo  Dora  Colletta,  81  P.I.:  06367820013,  in  quanto  entrambi  i  membri  esterni
dell’Organismo risultano dipendenti di tale società e che, pertanto, al suddetto corrispettivo
va aggiunta l’Iva al 22%.

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del  Settore
Affari Generali in virtù della proroga della validità della nomina disposta con Decreto Sindacale n.
7 del 14/12/2018 nell’attesa che, ai sensi dell’art. 13, 3° comma, del CCNL del 21.05.2018 venga
ridefinito il nuovo assetto delle posizioni organizzative.

DETERMINA

Di  dare  atto  che la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

Di approvare il disciplinare per lo svolgimento dell’incarico di componente esterno dell'Organismo
comunale  di  valutazione  del  Comune  di  Pianezza,  conferito  ai  Sig.ri  Dott.  ARIO Gianpaolo  e
ARAGONA Francesco  formato da n. 10 articoli,  nel testo allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

Di rilevare che non figurano tra i  compiti  affidati  al  nucleo di valutazione le prestazioni per il
controllo di gestione ai fini del relativo referto di cui all’art. 198 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i..

Di impegnare,  a favore della Ditta DASEIN s.r.l.  con sede in Lungo Dora Colletta, 81 – Torino –
P.I.: 06367820013, per il periodo dal 29.03.2019 al 28.03.2022, il compenso, comprensivo di tutti
gli adempimenti/ valutazioni relative al periodo dell’incarico, pur se ricadenti oltre la durata dello
stesso, relativo ai componenti esterni dell' Organismo Comunale di Valutazione, sigg.ri Dott. ARIO
Gianpaolo e ARAGONA Francesco, e per gli oneri Inps a carico dell'Ente, la somma complessiva di
€ 16.104,00 imputandola come segue:

-anno 2019: € 3.300,00 per compensi per il periodo 29.03.2019 – 31.12.2019
         €     726,00 per Iva Totale   €  4,026,00

  al Cod. 01 01 1 103 01   cap. 15/0 del bilancio per l'esercizio finanziario 2019;

- anno 2020: € 4.400,00 per compensi per l'anno 2020
                     €     968,00 per Iva Totale  €   5.368,00
al Cod. 01 01 1 103 01 1 cap. 15/0 del bilancio  per l’esercizio 2020



- anno 2021: € 4.400,00 per compensi per l’anno 2021
                     €     968,00 per Iva Totale   €   5.368,00
 al Cod. 01 01 1 103 01 1 cap. 15/0 del bilancio per l’esercizio 2021

-anno 2022: € 1.100,00 per compensi per il periodo 1.1.2022 – 28.03.2022
         €     242,00 per Iva Totale  €   1.342,00 

  al Cod. 01 01 1 103 01 1   cap. 15/0 del bilancio  per l’esercizio 2022

Di provvedere, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 33/2013, alla pubblicazione, nella apposita sezione in
“Amministrazione  Trasparente”,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  degli  estremi  dell'atto  di
conferimento dell'incarico, dei curriculum vitae, dei compensi percepiti.

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

A  norma  dell'art.  8  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
Procedimento è la D.ssa Stefania Guiffre, Responsabile del Settore Affari Generali.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                   

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   12 aprile 2019
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: FILIPPI MANUELA
Proposta Determinazione n. 51



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  23 aprile 2019

Pianezza, lì  23 aprile 2019               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca


